
Comune di Porto Torres
Area politiche del personale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3533 / 2025  Data 23/12/2025

OGGETTO:
Procedura  selettiva  pubblica  per  esami,  per  il  reclutamento  di  n.  1  unità  a  tempo  pieno  e 
determinato con profilo di funzionario tecnico, area dei funzionari e delle elevate qualificazioni, 
finalizzato all'esercizio delle funzioni autorizzative paesaggistiche delegate ai sensi della L.R. 12 
agosto 1998, n. 28. Ammissione con riserva dei candidati.

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu dirigente ad interim dell’Area Politiche del Personale, nominato 
con decreto sindacale n. 1 del 18.03.2024, già dirigente dell’Area Affari generali, legale e contenzioso,  
politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107  
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Dato atto che:

• con  deliberazione  n.  78  del  27.12.2024,  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027;

• con deliberazione n. 5 del 15.01.2025, successivamente modificata con deliberazione n. 68 del  
21.03.2025, la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi  
finanziari  2025/2027,  che  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n. 195 del  17.09.2025 del  avente  ad  oggetto:  
“Programmazione del fabbisogno del personale 2025/2027, verifica eccedenze – dotazione organica –  
integrazione  catalogo  profili  professionali”,  con  cui  si  è  provveduto  all’approvazione  della 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2025/2027, in cui è stata prevista, fra le 
altre, per l’anno 2025 e seguenti, nell’ambito della programmazione del lavoro flessibile, la copertura di 
n.  1 posto di  funzionario tecnico, a tempo pieno e determinato,  inquadrato nell’area  dei funzionari e 
delle elevate qualificazioni, per le finalità ivi indicate;

Edotto che  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna in  relazione  al  conferimento  delle  funzioni 
paesaggistiche e al relativo finanziamento:

• con la L.R. n. 28 del 12 agosto 1998 all’articolo 3 ha inteso attribuire ai Comuni la competenza 
al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche per determinate categorie di interventi ivi elencati,  
nel rispetto dell’art.146 del D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• al comma 6 del medesimo art. 3 della L.R. n. 28/1998 ha prescritto, per le strutture comunali 
delegate all'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, un adeguato livello di  
competenze tecnico-scientifiche, nonché la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

• con la L.R. 12/2025, all'articolo 6, comma 11, ha stabilito che: “Nelle more del completamento  
del processo di riordino delle province e città metropolitane, le funzioni in materia di paesaggio  
di cui all'articolo 3 della legge regionale 12 agosto 1998, n. 28 […], sono esercitate dai comuni  
o loro forme associative,  secondo quanto prescritto dall'articolo 146, comma 6, del decreto  
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

• con  la  la  medesima  L.R.  12/2025  ha  inoltre  autorizzato  per  l'anno  2025  la  spesa  di  euro 
1.100.000,  per  l'anno  2026  la  spesa  di  euro  3.300.000  e  per  l'anno  2027  la  spesa  di  euro 
3.400.000 a favore dei Comuni che esercitano tali funzioni ai sensi dell'articolo 3 della legge 
regionale n. 28 del 1998;

Atteso che:

• il  Comune  di  Porto  Torres  con  determinazione  dirigenziale  n.  3259  del 05/12/2025  ha 
provveduto ad indire e avviare la procedura di “Selezione per esami di n. 1 unità, a tempo pieno  
e determinato, con profilo di funzionario tecnico,  inquadrato nell’area dei  funzionari e delle  
elevate  qualificazioni,  per  esigenze  correlate  all'esercizio  delle  funzioni  autorizzative  
paesaggistiche, delegate ai sensi dell’art. 3 della L.R. 12 agosto 1998, n. 28”;

• il bando di concorso in argomento è stato regolarmente pubblicato sul Portale del reclutamento 
“inPA”, con scadenza 21 dicembre 2025;

Acclarato che, nella prima fase istruttoria, fatte salve le ulteriori verifiche di legge e quelle previste dal  
bando, i candidati hanno dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione alla selezione, indicati dal  
bando  di  concorso  in  argomento  e  che,  pertanto,  accolte  tali  dichiarazioni,  il  sottoscritto  dirigente  
preposto  a  tale  adempimento,  prende  atto  che  sono  pervenute  entro  i  termini  n.  23  istanze  di 
partecipazione, come da allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Ritenuto, sulla base di tale risultanza, di dover ammettere con riserva  n. 23 candidati, fatte salve le 
ulteriori  verifiche  di  legge  e  quelle  previste  dal  bando,  così  come  da  allegato  “A”  al  presente  
provvedimento, risultando in possesso, per quanto dichiarato ai sensi degli artt.  46 e 47 del DPR n.  
445/2000, di tutti i requisiti di partecipazione;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente  ad interim  dell’Area Politiche del 
personale dott. Flavio Cuccureddu e che l’istruttoria della pratica e la redazione del presente  
provvedimento  sono  state  curate  dalla  dipendente  Renata  Zuncheddu,  assegnata  al  Servizio 
Personale;

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

Visti:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

• il vigente “Regolamento per l’accesso agli impieghi” del Comune di Porto Torres approvato con 
deliberazione dalla Giunta comunale n. 95 del 25.06.2009 e ss.mm.ii;

• il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali e il sistema di 
classificazione professionale del personale 

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici  
di competenza assegnati;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premesse che qui si intendono richiamate e trasfuse

1. di dare atto che per la selezione per esami di n. 1 unità a tempo pieno e determinato, con profilo di  
funzionario  tecnico  inquadrato  nell’area  dei  funzionari  e  delle  elevate  qualificazioni,  per  esigenze 
correlate all'esercizio delle funzioni autorizzative paesaggistiche, delegate ai sensi dell’art. 3 della L.R. 
12 agosto 1998, n. 28, sono pervenute complessivamente, entro i termini previsti, n. 23 candidature;

2. di dare atto che nella prima fase istruttoria, fatte salve le ulteriori verifiche di legge e quelle previste 
dal  bando, accolte  le dichiarazioni  rilasciate  dai  candidati  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione alla selezione in argomento, il numero complessivo dei candidati ammessi con riserva è 
di n. 23;

3. di  approvare  l’elenco  dei  n.  23 candidati  ammessi  con  riserva  –  allegato  “A”  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale – alla  selezione per esami di n. 1 unità, a 
tempo pieno e determinato, con profilo di funzionario tecnico, inquadrato nell’area dei funzionari e delle 
elevate qualificazioni,  per esigenze correlate all'esercizio delle funzioni autorizzative paesaggistiche,  
delegate ai sensi dell’art. 3 della L.R. 12 agosto 1998, n. 28;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà resa nota ai candidati ammessi mediante pubblicazione:

• sul  Portale del  Reclutamento del Dipartimento della  Funzione Pubblica "inPA" all'indirizzo:  
https:\\www.inpa.gov.it.

• sul sito istituzionale del Comune di Porto Torres,  nella sezione Amministrazione trasparente, 
all’indirizzo: https://www.comune.porto-torres.ss.it/it/documenti/bandi/bandi-concorso/;

5. di trasmettere la presente determinazione alla costituenda Commissione giudicatrice per gli adempimenti 
di merito;

6. di dare atto, altresì, che, non comportando impegni di spesa, la presente determinazione diventa 
esecutiva con la sottoscrizione della stessa da parte del Dirigente; 

7. di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto,  
sono trattati nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, in particolare del  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del  D.Lgs.  101/2018. I  dati  vengono archiviati  in modalità 
informatica nel rispetto delle misure minime di sicurezza; 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente 
provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) della 
Sardegna entro il termine di 60 giorni (ai sensi del D.Lgs. 104/2010), ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni (ai sensi del D.P.R. 1199/1971), 
entrambi decorrenti dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto;

9. di  disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la  
successiva pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente ad interim
dell’Area Politiche del personale

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - All._A_ElencoAmmessi_Funzionario Tecnico_TD.pdf (impronta: 
5A220A773C5FF9C9906A2DE560B164A5E7447E130ECC9C4DF4D0FDFFEDD00CFD)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2025-12-23T09:18:55+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




